
Decreto soggetto a  verifica di cui all'art. 7 del disciplinare di controllo ai sensi della DGR n.
521/2024

Responsabile di settore Antonio DE CRESCENZO

SETTORE POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD003813

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 23635 del 24-10-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 3132 - Data adozione: 18/02/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: PR Toscana FESR 2021-2027 Azione 1.3.2 ÝSostegno alle MPMI - Investimenti Produttivi e Azione 1.1.4 ÝRicerca e sviluppo per le imprese anche in raggruppamento con organismi di ricerca. Presa d'atto delle banche definitivamente ammesse alla  linea di credito ÝRegione Toscana EU blending 2023-0118 della Banca Europea degli Investimenti.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 18/02/2025



IL DIRIGENTE

Vista la Legge regionale 12 dicembre 2017, n. 71 che disciplina il sistema regionale degli interventi 
di sostegno alle imprese;

Vista  la  Risoluzione  del  Consiglio  Regionale  n.  239  del  27  luglio  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025;

Visto  il  Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale  (DEFR)  2025,  approvato  con  la 
Deliberazione del  Consiglio  Regionale  del  2  ottobre 2024 n.  73,  con particolare  riferimento al  
Progetto regionale 2 “Consolidamento della produttività e competitività delle imprese, transizione al 
digitale, promozione e internazionalizzazione del sistema produttivo, collaborazione”, Obiettivo 2 
“Sostenere  l’accesso  al  credito”  e  al  Progetto  regionale  3  “Ricerca,  sviluppo,  innovazione  e 
trasferimento tecnologico nel sistema produttivo”, Obiettivo 1 “Ricerca e sviluppo”.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  100  del  19  dicembre  2024  “Nota  di  
aggiornamento al Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025. Approvazione.”; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,  
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finan-
ziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,  
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Vista la Decisione C(2022) n. 7144 del 3 ottobre 2022 con la quale la Commissione europea ha ap-
provato il Programma Regionale “PR Toscana Fesr 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 
della crescita" per la Regione Toscana in Italia CCI 2021IT16RFPR017 e la conseguente delibera di 
Giunta Regionale n. 1173 del 17 ottobre 2022 di presa d’atto della stessa decisione; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 22809 del 26-10-23 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per  
la selezione delle banche eligibili a ricevere successiva e potenziale autorizzazione a stipulare con la 
Banca  Europea  degli  Investimenti  contratti  di  finanziamento  nell’ambito  della  linea  di  credito 
“Regione Toscana EU blending 2023-0118” pubblicato sul Burt n. 44, parte III, del 02-11-2023;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 26361 del 06-12-23 con cui è stato approvato l’elenco delle banche 
eligibili  a  ricevere  successiva  e  potenziale  autorizzazione  a  stipulare  con  la  BEI  i  contratti  di 
finanziamento nell’ambito della linea di credito “Regione Toscana EU blending 2023-0118”;

Preso atto che, secondo quanto stabilito nel Decreto Dirigenziale n. 22809 del 26-10-23, la BEI, al 
termine  della  propria  attività  istruttoria  ed  in  seguito  alla  sottoscrizione  dei  contratti  di 
finanziamento, ha provveduto a comunicare, allo scrivente Settore i nominativi degli istituti bancari, 
che  risultano  definitivamente  ammessi  a  ricevere  la  provvista  della  linea  di  credito  “Regione 
Toscana  Eu  blending  2023-0018”,  come  indicati  nell’Allegato  A,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto:

• ICCREA Banca con sede in Roma, Via Lucrezia Romana n. 41/47, C.F. 04774801007 – 
P.IVA 15240741007;



• BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. con sede in Siena, Piazza Salimbeni 
n.3, C.F. 00884060526 – P.IVA 01483500524;

• Gruppo Bancario Cambiano:
-  BANCA CAMBIANO 1881 S.p.A con sede in  Firenze,  Viale  Antonio Gramsci  n.34, 
C.F./P.IVA 02599341209,  
-  CAMBIANO  LEASING S.p.A.  con  sede  in  Empoli,  Piazza  Garibaldi  n.  3,  C.F.  
01085070496 – P.IVA 04487530489;

Considerato  che  le  banche  ammesse  si  impegnano  a  praticare  su  ciascun  prestito  erogato  alle 
imprese destinatarie, a valere sull’intera provvista BEI assegnata, le migliori condizioni entro un 
livello massimo contrattualmente definito, parametrato ai tassi loro praticati dalla BEI;

Dato atto che il Gruppo Bancario Cambiano e Iccrea Banca S.p.A. hanno comunicato allo scrivente 
Settore le condizioni economiche massime applicabili sui prestiti concessi a valere sulla provvista 
BEI, come riportate nell’allegato A al presente atto; 

Considerato che sono ancora in corso di definizione le condizioni economiche massime applicabili 
da parte di Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., e che pertanto si procederà con successivo atto 
ad aggiornare l’Allegato A al presente atto;

Tenuto conto che le banche si impegnano a comunicare allo scrivente Settore ed a Sviluppo Toscana 
S.p.A.,  quale  Organismo  intermedio,  il  link  al  foglio  informativo  e  la  scheda  sintetica  delle 
condizioni economiche del prestito per la pubblicazione sui propri siti istituzionali;

Ricordato, inoltre, che,  a fronte della stipula dei contratti di finanziamento, la BEI aggiudicherà la 
provvista in lotti mediante l’attribuzione iniziale di Euro 30 milioni per singola banca richiedente;

Dato atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale;

DECRETA

1. di prendere atto che, come da  comunicazione da parte di BEI:
•  ICCREA Banca  S.p.A. con  sede  in  Roma,  Via  Lucrezia  Romana  n.  41/47,  C.F. 
04774801007 – P.IVA 15240741007;
• BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. con sede in Siena, Piazza Salimbeni 
n.3, C.F. 00884060526 – P.IVA 01483500524;
• Gruppo Bancario Cambiano:

-  BANCA CAMBIANO 1881 S.p.A con sede in Firenze, Viale Antonio Gramsci  
n.34, C.F./P.IVA 02599341209,
- CAMBIANO LEASING S.p.A. con sede in Empoli, Piazza Garibaldi n. 3, C.F. 
01085070496 – P.IVA 04487530489;

hanno  sottoscritto  il  contratto  di  finanziamento  con  BEI  e  che,  pertanto,  risultano 
definitivamente ammessi a ricevere la provvista della linea di credito “Regione Toscana EU 
blending 2023-0118”;

2. di approvare l’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, recante i 
nominativi degli istituti bancari definitivamente ammessi a ricevere la provvista sovracitata 



e le condizioni economiche massime applicabili sui prestiti che saranno concessi da parte di  
Gruppo Bancario Cambiano e di Iccrea Banca S.p.A.;

3. di partecipare il presente atto ai gruppi bancari Iccrea Banca S.p.A., Banca Monte dei Paschi 
di Siena S.p.A. e Gruppo Bancario Cambiano;

4. di rinviare a successivo atto l’aggiornamento dell’Allegato A al presente atto, a seguito  di 
definizione delle condizioni economiche massime applicabili da parte di Banca Monte dei 
Paschi di Siena S.p.A.;

IL DIRIGENTE



n. 1Allegati

A
11f87b84715d0587ef402174a5d9c470f1d33d0137570900bc49b25ff509b642

Elenco banche definitivamente ammesse



STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE



IL DIRIGENTE



Vista la Legge regionale 12 dicembre 2017, n. 71 che disciplina il sistema regionale degli interventi di sostegno alle imprese;



Vista la Risoluzione del Consiglio Regionale n. 239 del 27 luglio 2023 con la quale è stato approvato il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025;



Visto il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2025, approvato con la Deliberazione del Consiglio Regionale del 2 ottobre 2024 n. 73, con particolare riferimento al Progetto regionale 2 “Consolidamento della produttività e competitività delle imprese, transizione al digitale, promozione e internazionalizzazione del sistema produttivo, collaborazione”, Obiettivo 2 “Sostenere l’accesso al credito” e al Progetto regionale 3 “Ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico nel sistema produttivo”, Obiettivo 1 “Ricerca e sviluppo”.



Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 100 del 19 dicembre 2024 “Nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025. Approvazione.”; 



Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 



Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 



Vista la Decisione C(2022) n. 7144 del 3 ottobre 2022 con la quale la Commissione europea ha approvato il Programma Regionale “PR Toscana Fesr 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Toscana in Italia CCI 2021IT16RFPR017 e la conseguente delibera di Giunta Regionale n. 1173 del 17 ottobre 2022 di presa d’atto della stessa decisione; 



Visto il Decreto Dirigenziale n. 22809 del 26-10-23 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione delle banche eligibili a ricevere successiva e potenziale autorizzazione a stipulare con la Banca Europea degli Investimenti contratti di finanziamento nell’ambito della linea di credito “Regione Toscana EU blending 2023-0118” pubblicato sul Burt n. 44, parte III, del 02-11-2023;



Visto il Decreto Dirigenziale n. 26361 del 06-12-23 con cui è stato approvato l’elenco delle banche eligibili a ricevere successiva e potenziale autorizzazione a stipulare con la BEI i contratti di finanziamento nell’ambito della linea di credito “Regione Toscana EU blending 2023-0118”;



Preso atto che, secondo quanto stabilito nel Decreto Dirigenziale n. 22809 del 26-10-23, la BEI, al termine della propria attività istruttoria ed in seguito alla sottoscrizione dei contratti di finanziamento, ha provveduto a comunicare, allo scrivente Settore i nominativi degli istituti bancari, che risultano definitivamente ammessi a ricevere la provvista della linea di credito “Regione Toscana Eu blending 2023-0018”, come indicati nell’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:



		ICCREA Banca con sede in Roma, Via Lucrezia Romana n. 41/47, C.F. 04774801007 – P.IVA 15240741007;



		BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. con sede in Siena, Piazza Salimbeni n.3, C.F. 00884060526 – P.IVA 01483500524;



		Gruppo Bancario Cambiano:





	- BANCA CAMBIANO 1881 S.p.A con sede in Firenze, Viale Antonio Gramsci n.34,  	C.F./P.IVA 02599341209,									 	- CAMBIANO LEASING S.p.A. con sede in Empoli, Piazza Garibaldi n. 3, C.F. 	01085070496 – P.IVA 04487530489;



Considerato che le banche ammesse si impegnano a praticare su ciascun prestito erogato alle imprese destinatarie, a valere sull’intera provvista BEI assegnata, le migliori condizioni entro un livello massimo contrattualmente definito, parametrato ai tassi loro praticati dalla BEI;



Dato atto che il Gruppo Bancario Cambiano e Iccrea Banca S.p.A. hanno comunicato allo scrivente Settore le condizioni economiche massime applicabili sui prestiti concessi a valere sulla provvista BEI, come riportate nell’allegato A al presente atto; 



Considerato che sono ancora in corso di definizione le condizioni economiche massime applicabili da parte di Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., e che pertanto si procederà con successivo atto ad aggiornare l’Allegato A al presente atto;



Tenuto conto che le banche si impegnano a comunicare allo scrivente Settore ed a Sviluppo Toscana S.p.A., quale Organismo intermedio, il link al foglio informativo e la scheda sintetica delle condizioni economiche del prestito per la pubblicazione sui propri siti istituzionali;



Ricordato, inoltre, che,  a fronte della stipula dei contratti di finanziamento, la BEI aggiudicherà la provvista in lotti mediante l’attribuzione iniziale di Euro 30 milioni per singola banca richiedente;



Dato atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale;





DECRETA





		di prendere atto che, come da  comunicazione da parte di BEI:





• ICCREA Banca S.p.A. con sede in Roma, Via Lucrezia Romana n. 41/47, C.F. 04774801007 – P.IVA 15240741007;

• BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. con sede in Siena, Piazza Salimbeni n.3, C.F. 00884060526 – P.IVA 01483500524;

• Gruppo Bancario Cambiano:

	- BANCA CAMBIANO 1881 S.p.A con sede in Firenze, Viale Antonio Gramsci 	n.34, C.F./P.IVA 02599341209,								- CAMBIANO LEASING S.p.A. con sede in Empoli, Piazza Garibaldi n. 3, C.F. 	01085070496 – P.IVA 04487530489;



hanno sottoscritto il contratto di finanziamento con BEI e che, pertanto, risultano definitivamente ammessi a ricevere la provvista della linea di credito “Regione Toscana EU blending 2023-0118”;

		di approvare l’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, recante i nominativi degli istituti bancari definitivamente ammessi a ricevere la provvista sovracitata e le condizioni economiche massime applicabili sui prestiti che saranno concessi da parte di  Gruppo Bancario Cambiano e di Iccrea Banca S.p.A.;



		di partecipare il presente atto ai gruppi bancari Iccrea Banca S.p.A., Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. e Gruppo Bancario Cambiano;



		di rinviare a successivo atto l’aggiornamento dell’Allegato A al presente atto, a seguito di definizione delle condizioni economiche massime applicabili da parte di Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.;











IL DIRIGENTE

		2025-02-18T14:50:31+0000
	DE CRESCENZO ANTONIO
	firma per approvazione


		2025-02-19T08:14:42+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




